
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1047 - Macaíba - RN, terça-feira, 23 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 433/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar, a pedido, a senhora MARIJAN-
NE LUCIA TINOCO, CPF nº 018.563.384-60, 
do cargo em comissão de VICE-DIRETOR DA 
ESCOLA MUNICIPAL MANOEL LUIZ DE 
ARAÚJO, de porte III, lotado na Secretaria Muni-
cipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 20 de julho de 
2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 23 de 
agosto de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço global, Processo Licitatório 
Nº. 071/2022, com o objetivo de contratação de 
empresa(s) para aquisição de instrumentos musicais 
e materiais de reposição para atender as necessida-
des das escolas do município de Macaíba/RN, com 
registro de preços. A sessão pública dar-se-á no dia 
02/09/2022 às 09h30min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo:200155. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macai-
ba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrôni-
co: https://www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 16h00min.

Macaíba/RN, 23/08/2022. 

José Maria de Brito Bezerra - Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 
009/2022

A Prefeitura Municipal de Macaíba torna pública 
a adesão a Ata de Registro de Preços n° 001/2021, 
do Departamento de Ciência e Tecnologia do mi-
nistério de Defesa, nos termos da Lei 8.666/93 em 
consonância com a Lei 10.520/02 e suas alterações 
posteriores e demais normas em vigor, conforme es-
pecificado abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2021.
Órgão Gerenciador: Departamento de Ciência e 
Tecnologia, inscrito no CNPJ n° 00.394.452/0534-
87,
Órgão participante (Aderente): A Prefeitura Munici-
pal de Macaíba, Pessoa Jurídica de Direito Público, 
inscrito no CNPJ sob o nº 08.234.148/0001-00;
Objeto: adesão a 42,58% do item 03 da ata de regis-
tro de preço Nº  01/2021, que tem como objetivo a 
Aquisição de prestação de serviço de telefonia mó-
vel pessoal, para atender as necessidades da Prefei-
tura Municipal de Macaíba/RN;
Fornecedor Registrado: Tim S/A 
CNPJ: 02.421.421/0001-11;
Valor global estimado: R$ 217.800,00 (duzentos e 
dezessete mil e oitocentos reais);
Vigência do termo de adesão 27/04/2022 até 
27/04/2022;
Departamento de Ciência e Tecnologia, inscrita no 
CNPJ n° 00.394.452/0534-87 - Órgão Gerenciador; 
Prefeitura Municipal de Macaíba, Pessoa Jurí-
dica de Direito Público, inscrito no CNPJ sob 
o nº 08.234.148/0001-00- Órgão Participante 
(Aderente);
Tim S/A – CNPJ: 02.421.421/0001-11- Fornecedor 
Registrado.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO DE DESPESA Nº 1533/2022
CONTRATO Nº 095/2022
Objeto: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de telefonia móvel.  para aten-
der as necessidades da prefeitura municipal de Ma-
caíba/RN;
Contratante: Secretaria Municipal de Administra-
ção;
Contratada: Tim S/A
CNPJ: 02.421.421/0001-11;
Valor global estimado: R$ 217.800,00 (duzentos e 
dezessete mil e oitocentos reais.);
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e 

suas alterações, a Lei 10.406, de 10/01/2002, e a Lei 
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 27 de abril de 2022;
Vigência: 27/04/2022 até 26/10/2024
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Junior – Prefeito Municipal de Macaíba.
Assina pela empresa: Bernard Heskia Zeitune – Re-
presentante Legal.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 5927/2022 – DATA: 
23/05/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2102/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 050/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO E 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES DE PRIMEI-
RO, SEGUNDO E TERCEIROS NÍVEIS, E RE-
CARGA DE EXTINTORES DE PÓ QUÍMICO 
E ÁGUA PRESSURIZADA, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE 
E DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMEN-
TO ALUÍZIO ALVES – UPA, NESTE MUNICÍ-
PIO, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

AUTHENTIC PREVENT LTDA – ME*, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 27.654.093/0001-24. 
Saiu vencedora do LOTE I com o valor global R$ 
26.999,00. (vinte seis mil novecentos e noventa e 
nove reais).

PORTARIAS

PREGÕES

LICITAÇÃO



ANO II – N° 1047 - Macaíba - RN, terça-feira, 23 de agosto de 20222

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 16 de agosto de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva 
Secretária Municipal de Saúde.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1042; 
16/08/2022; página 3).

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 5927/2022 – DATA: 
23/05/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2102/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 050/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO E 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES DE PRIMEI-
RO, SEGUNDO E TERCEIROS NÍVEIS, E RE-
CARGA DE EXTINTORES DE PÓ QUÍMICO 
E ÁGUA PRESSURIZADA, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE 
E DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMEN-
TO ALUÍZIO ALVES – UPA, NESTE MUNICÍ-
PIO, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

AUTHENTIC PREVENT LTDA – ME*, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 27.654.093/0001-24. 
Saiu vencedora do LOTE I com o valor global R$ 
26.999,00. (vinte seis mil novecentos e noventa e 
nove reais).

Encaminho para a Secretaria Municipal de Saúde 
para deliberação superior.

Macaíba/RN, 11 de agosto de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1039; 
11/08/2022; página 4).

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMEN-
TO DO RECURSO ADMINISTRATIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2022
INTERESSADA: I.M. PEREIRA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 7.121.465/0001-40.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO E SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÕES DE PRIMEIRO, 
SEGUNDO E TERCEIROS NÍVEIS, E RE-
CARGA DE EXTINTORES DE PÓ QUÍMICO 
E ÁGUA PRESSURIZADA, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE 
E DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMEN-
TO ALUÍZIO ALVES, COM REGISTRO DE 
PREÇOS.
 
As argumentações despendidas pela empresa 
I.M. PEREIRA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
7.121.465/0001-40, foram analisadas pela Secretá-
ria Municipal de Saúde. Diante do exposto, julgo 
IMPROCEDENTE com base no parecer jurídico, 
mantendo decisão do pregoeiro na sessão publica 
declarando vencedora a empresa habilitada  AU-
THENTIC PREVENT LTDA – ME*, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº  27.654.093/0001-24. A resposta 
ao recurso encontra-se em sua integra a disposição 
no endereço eletrônico: https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br, bem como no site do municí-
pio https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 
 

Macaíba-RN, 10 de agosto de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1038; 
10/08/2022; página 1).

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 050/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO E 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES DE PRIMEI-
RO, SEGUNDO E TERCEIROS NÍVEIS, E RE-
CARGA DE EXTINTORES DE PÓ QUÍMICO 
E ÁGUA PRESSURIZADA, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE 
E DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMEN-
TO ALUÍZIO ALVES – UPA, NESTE MUNICÍ-
PIO, COM REGISTRO DE PREÇOS.

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, Nomea-
do em Portaria n° 725/2021 na data 31 de dezembro 
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico o resultado da sessão do processo em comento. 
Empresa vencedora e habilitada é: AUTHENTIC 
PREVENT LTDA – ME*, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 27.654.093/0001-24. Saiu vencedora do 
LOTE I com o valor global R$ 26.999,00. 

Macaíba/RN, 11 de agosto de 2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1039; 
11/08/2022; página 8).

...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 024/2020.
MODALIDADE CONCORRÊNCIA Nº 
001/2019.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 210 (duzentos e dez dias), destinado 
á prestação de serviços técnicos especializados em 
consultoria, organização e execução de concurso pú-
blico para provimento de cargos efetivos.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Fornecedor: Consulplan - Cons. e Planej. em Admi-
nist. Pública Eireli. 
CNPJ: 01.185.758/0001-04.

Prazo de Vigência: 24/01/2022 até 23/07/2022. 
Data da Assinatura: 21/01/2022*.
Assina pelo Fornecedor: Elder José Dala Paula 
Abreu – Representante Legal
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal 

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 0902; 
24/01/2022; página 1).
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 163/2022
Objeto: Registro de preços para futuro e eventual 
fornecimento de solução desinfetante hospitalar 
concentrada a base de peróxido de hidrogênio, para 
limpeza, descontaminação e desinfecção de áreas e 
semi-críticas (sala vermelha, amarela, isolamento e 
sutura), e solução desinfetante com fragrância floral 
para áreas não criticas como limpeza de pisos, su-
perfícies laváveis e instalações sanitárias, com reci-
piente pulverizador de capacidade mínima de 1 litro, 
para aplicação do produto diluído, em conformidade 
com as determinações das normas de vigilância sa-
nitária.
Fornecedor: Comercial Moura & Fernandes LTDA – 
CNPJ: 05.377.891/0001-13; 
Valor estimado: R$ 5.992,00 (cinco e novecentos e 
noventa e dois reais);
Vigência da Ata: 22/08/2022 à 21/08/2023;
Data da assinatura: 22/08/2022;
Assina pelo Fornecedor: Gutemberg Nicolau de 
Melo  – Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.
...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 064/2022
Ata de Registro de Preços nº 149/2022
Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de equipamentos de eletrodoméstico per-
manente objetivando suprir as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 
(SEMTAS), através dos seus programas sociais re-
lacionados.
Interessado: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social;
Fornecedor: ECS Construções 	 e Refrigeração EI-
RELI – CNPJ: 34.249.991/0001-62;
Valor: R$ 92.460,00 (noventa e dois mil quatrocen-
tos e sessenta reais);
Vigência da Ata: 12/08/2022 à 11/08/2023;
Data da Assinatura: 12/08/2022;
Assina pelo Fornecedor: Ednaldo Cosme dos Santos 
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues – Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social.
...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 064/2022
Ata de Registro de Preços nº 150/2022
Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de equipamentos de eletrodoméstico per-
manente objetivando suprir as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 
(SEMTAS), através dos seus programas sociais re-
lacionados.
Interessado: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social;
Fornecedor: GO Vendas Eletrônicas LTDA - CNPJ: 
36.521.392/0001-81;
Valor: R$ 21.840,00 (vinte e um mil oitocentos e 
quarenta reais);
Vigência da Ata: 12/08/2022 à 11/08/2023;
Data da Assinatura: 12/08/2022;
Assina pelo Fornecedor: Gustavo Oliveira – Repre-



ANO II – N° 1047 - Macaíba - RN, terça-feira, 23 de agosto de 2022 3

sentante Legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues – Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social.
...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 064/2022
Ata de Registro de Preços nº 151/2022
Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de equipamentos de eletrodoméstico per-
manente objetivando suprir as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 
(SEMTAS), através dos seus programas sociais re-
lacionados.
Interessado: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social;
Fornecedor: M Felipe Galvão – CNPJ: 
24.183.988/0001-30;
Valor: R$ 25.400,00 (vinte e cinco mil e quatrocen-
tos reais);
Vigência da Ata: 11/08/2022 à 10/08/2023;
Data da Assinatura: 11/08/2022;
Assina pelo Fornecedor: Matheus Felipe Galvão – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-

drigues – Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social.

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 064/2022
Ata de Registro de Preços nº 152/2022
Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de equipamentos de eletrodoméstico per-
manente objetivando suprir as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 
(SEMTAS), através dos seus programas sociais re-
lacionados.
Interessado: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social;
Fornecedor: Querubim Comércio Varejista DE 
Equipamentos EIRELI – CNPJ: 32.191.212/0001-
90;
Valor: R$ 24.226,70 (vinte e quatro mil duzentos e 
vinte e seis reais e setenta centavos);
Vigência da Ata: 11/08/2022 à 10/08/2023;
Data da Assinatura: 11/08/2022;
Assina pelo Fornecedor: Adilson Marcelo Goncal-
ves – Representante Legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-

drigues – Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO DE DESPESA Nº 2750/2022
Contrato nº 199/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de recapeamento asfáltico 
(CBUQ) em diversas ruas do município de Macaí-
ba-RN (1ª fase);
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura;
Contratada: Potiguar Construtora Ltda, CNPJ nº 
10.791.675/0001-50;
Valor: R$ 6.588.057,47 (seis milhões, quinhentos e 
oitenta e oito mil, cinquenta e sete reais e quarenta 
e sete centavos);
Fundamentação Legal: Art. 57 da Lei 8.666/93;
Data de assinatura do Contrato: 23 de agosto de 
2022;
Vigência: 23/08/2022 a 22/08/2023;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar -  Secretário Municipal de Infraestrutura;
Assina pela empresa: João Gabriel Arantes Horto – 
Representante.

Espaço não utilizado.



ANO II – N° 1047 - Macaíba - RN, terça-feira, 23 de agosto de 2022 4

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA - AMAI



ANO II – N° 1047 - Macaíba - RN, terça-feira, 23 de agosto de 20225



ANO II – N° 1047 - Macaíba - RN, terça-feira, 23 de agosto de 2022 6

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


